



## ALBERTO VARGAS CARDENAS

### DATOS

**CC:** 71747381

**NACIDO:** 08/07/1974

### PERFIL

Soy un profesional con solida formacion etica y juridica capaz de indagar, analizar, interpretar, aplicar y elaborar la norma juridica.

Con formación, habilidades y conocimientos en la investigación, administración y la academia capaz de desempeñarme en el sector público y privado, con experiencia, conocimiento y capacidad en la generación de actividades en el ámbito académico y empresarial, en capacitación, sensibilización y coordinación de grupos de trabajo, la implementación de planes y estrategias institucionales desarrollando y coordinando actividades logísticas y administrativas para el logro de objetivos.

### CONTACTO



**CALLE 68B N°85-38 Apto 213  
MEDELLÍN**



**3053944446**



**vacaabogado1@hotmail.com  
albertovargasca@gmail.com**



**Redes sociales**

**Instagram:** avdocente

**Twitter:** @avdocente

## EXPERIENCIAS

### TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA

Docente, Pregrado y Posgrado.  
Facultad de Derecho y Ciencias  
forenses.

De 2006 al 2016.

### UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ

Docente con funciones sustantivas.  
Facultades de Derecho y Ciencias Políticas;  
Comunicación Social, Publicidad y Diseño;  
Psicología y Ciencias Sociales.

De 2008 a 2022.

### COLEGIATURA COLOMBIANA

Docente Facultad de Comunicación  
Organizacional y Publicitaria.

Febrero de 2020 a 2022.

### FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN

Investigador. Dirección Nacional de  
Protección Asistencia y Seguridad, Unidad  
Regional Medellín.

De 2008 a febrero de 2016.

### CONTRALORIA GENERAL DE MEDELLÍN

Contralor Auxiliar de Participación  
Ciudadana

De febrero de 2016 a noviembre de 2017.

### ALCALDÍA DE MEDELLÍN

Director Técnico Territorial  
Secretaría de Gestión y Control Territorial  
De noviembre de 2017 a 10 de diciembre  
de 2018.

### SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA

Profesional Enlace Jurídica-PQRSDF  
Subsecretaria de Espacio Público  
De diciembre de 2018 a enero de 2020.

### Politécnico Jaime Isaza Cadavid

Docente Facultad de Ciencias Básicas  
Sociales y Humanas, De agosto 2020 a la  
fecha.

### Personería Municipal de Bello 2020-2021

Asesor de Despacho (Contratista)

## EXPERIENCIA ACADEMICAS DIRECTIVAS

Consejero Directivo del Tecnológico de Antioquia (1999)

Consejero Superior Universidad Católica Luis Amigó (2020-2022)

## PUBLICACIONES

**INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN EN EL CONTEXTO DE LA GESTIÓN PÚBLICA: LA APUESTA ESTRATÉGICA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE MEDELLÍN - 2017-ISBN 97889585619296**

**PARTICIPACIÓN CIUDADANA: CULTURA DE LA LEGALIDAD Y LA TRANSPARENCIA - 2017-ISBN 97889585619296**

## EDUCACIÓN

### UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ.

Abogado 2006.

### TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA.

Tecnólogo en Investigación Judicial  
1999

### UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ

Especialización Derecho Penal y  
Criminología (actualmente)

### UNIVERSIDAD CATOLICA DE MANIZALES.

Maestría en Educación e Investigación.  
2013.

### UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ.

Especialista en Docencia Investigativa  
Universitaria 2008.